MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 90 - Bairro Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56.380-000
Telefone: - https://www.ifsertao-pe.edu.br/

PORTARIA Nº 42, DE 14 DE MAIO DE 2025.

A Diretora-Geral do CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da
Competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 171 publicada no D.O.U. em 04/03/2024,
emitida pela Magnífica Reitora, resolve:

Art 1° REFORMULAR a Portaria n° 47 de 23 de março de 2023 que alterou a Portaria n°
142 de 07 de novembro de 2022, que altera a Portaria nº 76 de 10 de junho de 2022, que
reformulou a Portaria n° 72 de 30 de maio de 2022, que trata da Comissão Permanente de
Acompanhamento das Ações de Permanência e o Êxito dos estudantes do IFSertãoPE
do Campus Santa Maria da Boa Vista, conforme nova formação abaixo relacionada:

EXCLUIR da comissão os servidores abaixo relacionados:

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3250451 Amanda de Souza Albuquerque Coordenação da Lic. em Matemática

1574932 Paulo Anchieta Florentino da Cunha Coordenação PROEJA

INCLUIR na comissão os servidores abaixo relacionados:

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1936406 Adriano Neves Pereira Coordenação de Arquitetura e Urbanismo

3250454 Marcones de Oliveira Silva Coordenação da Lic. em Matemática

DETERMINAR a nova composição da Comissão Permanente de Acompanhamento das
Ações de Permanência e o Êxito dos estudantes do IFSertãoPE do Campus Santa Maria da
Boa Vista
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

GESTOR SISTÊMICO DE ENSINO:

4866747 Deivd Andrade Porto Chefe do Departamento de
Ensino

COORDENADORES DE CURSOS

1936406 Adriano Neves Pereira Coordenação de Arquitetura e
Urbanismo

2155897 Cleber Thiago Ferreira Costa Coordenação de Agropecuária
1181343 Fillipe Cesar Oliveira da Silva Coordenação de Edificações

Portaria IFSertãoPE 37 (0130398)         SEI 23757.100005/2025-51 / pg. 1

3250454 Marcones de Oliveira Silva Coordenação da Lic. em
Matemática

1686813 Talita de Souza Massena Coordenação de Nível Médio
Integrado

MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICO-PEDAGÓGICA

2995964 Tiago de Castro Souza Técnico em Assuntos
Educacionais

1066357 Juciedna Augusto Silva Técnica em Assuntos
Educacionais

3211388 Roviane Oliveira Santana Pedagoga
1200771 Erika Vanessa Soares Freire Psicóloga
1728557 Maricélia Carvalho Moreira Leite Assistente Social

MEMBRO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

2317776 Ismar Kleiton Gomes Bezerra Coordenador de Política de
Assistência

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

Documento assinado eletronicamente por Vanicleia Oliveira da Silva, Diretor(a) Geral, em
14/05/2025, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifsertao-
pe.edu.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0130398 e o código CRC 926C30E2.

Referência: Processo nº 23757.100005/2025-51 SEI nº 0130398

Portaria IFSertãoPE 37 (0130398)         SEI 23757.100005/2025-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifsertao-pe.edu.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria IFSertãoPE 37 (0130398)